
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 71  del 16-07-2024 
 
 

OGGETTO: Trasferimento all'Unione dei Comuni "Area interna di Troina" delle 
funzioni di cui all'allegato A del Relativo Statuto. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici, del mese di luglio, alle ore 17:30,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Trasferimento all'Unione dei Comuni "Area interna di Troina" delle 
funzioni di cui all'allegato A del Relativo Statuto.. 
 
 

Premesso che in data 29 gennaio 2024 è stata costituita l'Unione dei Comuni "Area Interna di Troina";  

che l’Unione è retta dallo Statuto adottato ai sensi dell'articolo 32 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i; 

Richiamato l’Allegato A del citato Statuto, il quale riporta le funzioni e i servizi conferiti all'Unione ai 
sensi dell’articolo 11 dello Statuto, di carattere strategico e sovracomunale; e che qui si riportano: 

1. Programmazione della Strategia Territoriale e selezione degli Operazioni; 

2. Ufficio Unico per la progettazione e realizzazione di interventi coerenti con la strategia d’area e quindi 

afferenti ai seguenti ambiti di intervento: Sanità, Istruzione, Mobilità, reti digitali, tutela del territorio e 

comunità locali, valorizzazione risorse naturali, culturali e turismo, sistemi agroalimentari e sviluppo 

locale, saper fare e artigianato, risparmio energetico e filiere locali di energia rinnovabile. 

3. Centrale Unica di Committenza che, in accordo con le normative nazionali cogenti, utilizzi lo 

strumento del Green Public Procurement (GPP) per l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori 

contribuendo al raggiungimento degli obiettivi ambientali minimi previsti dal Piano d’Azione Nazionale 

sul GPP con aggiunti i compiti di acquisizione dei servizi di: telefonia, connettività, energia, calore, 

polizze RC, funzioni ICT connesse alle funzioni associate, comprendenti la realizzazione e la gestione di 

infrastrutture tecnologiche e di applicativi software; 

4. Sportello Unico delle Attività Produttive; 

5. Organizzazione e gestione dei servizi e delle infrastrutture scolastiche necessarie all’attuazione di 

quanto contenuto nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa Territoriale.  

6. Elaborazione coordinata dei Capitolati per la gestione delle mense scolastiche;  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 5 

7. Programmazione strategica territoriale delle politiche giovanili, sport e tempo libero, di natura 

sovracomunale;  

8. Programmazione dello sviluppo e della valorizzazione del turismo;  

9. Programmazione degli eventi culturali di natura sovracomunale;  

10. Pianificazione del sistema di trasporto pubblico locale;  

11. Gestione della rete dei servizi sociosanitari;  

12. Formazione del personale dipendente;  

13. Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare; 

14. Energia e diversificazione delle fonti energetiche;  

15. Comunicazione istituzionale. 

Considerato che il trasferimento delle funzioni è strumentale e necessario per la la determinazione della 
dotazione organica e quindi per l’effettiva erogazione dei servizi trasferiti; 

Considerato, ancora, che l'effettiva operatività dell'Unione dei Comuni, di nuova costituzione, richiede 
un percorso di approvazione di atti fondamentali da adottare nel tempo, e che quindi, allo stato, l’Unione 
non può operare; 

Ritenuto, pertanto, di trasferire le funzioni di cui all'Allegato A sopra riportato all'Unione dei Comuni dei 
Comuni "Area Interna di Troina", si rende necessario richiedere alla stessa di delegare, per un periodo 
transitorio e comunque non oltre il 31 ottobre del corrente anno, i singoli Comuni, costituenti "l'Area 
Interna di Troina" a continuare a svolgere i servizi trasferiti; 

Visto lo Statuto dell'Unione; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia 

Per le superiori motivazioni si propone alla Giunta Municipale di  

D E L I B E R A R E 

Trasferire alla Unione dei Comuni "Area Interna di Troina" le funzioni di cui all'Allegato A del relativo 
statuto: funzioni e servizi conferiti all'Unione ai sensi dello Statuto, di carattere strategico e 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 6 

sovracomunale, lettera A. Funzioni e servizi ad adesione obbligatoria da parte di tutti i Comuni che 
aderiscono all'Unione e che qui si riportano: 

1. Programmazione della Strategia Territoriale e selezione degli Operazioni; 

2. Ufficio Unico per la progettazione e realizzazione di interventi coerenti con la strategia d’area e quindi 

afferenti ai seguenti ambiti di intervento: Sanità, Istruzione, Mobilità, reti digitali, tutela del territorio e 

comunità locali, valorizzazione risorse naturali, culturali e turismo, sistemi agroalimentari e sviluppo 

locale, saper fare e artigianato, risparmio energetico e filiere locali di energia rinnovabile. 

3. Centrale Unica di Committenza che, in accordo con le normative nazionali cogenti, utilizzi lo 

strumento del Green Public Procurement (GPP) per l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori 

contribuendo al raggiungimento degli obiettivi ambientali minimi previsti dal Piano d’Azione Nazionale 

sul GPP con aggiunti i compiti di acquisizione dei servizi di: telefonia, connettività, energia, calore, 

polizze RC, funzioni ICT connesse alle funzioni associate, comprendenti la realizzazione e la gestione di 

infrastrutture tecnologiche e di applicativi software; 

4. Sportello Unico delle Attività Produttive; 

5. Organizzazione e gestione dei servizi e delle infrastrutture scolastiche necessarie all’attuazione di 

quanto contenuto nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa Territoriale.  

6. Elaborazione coordinata dei Capitolati per la gestione delle mense scolastiche;  

7. Programmazione strategica territoriale delle politiche giovanili, sport e tempo libero, di natura 

sovracomunale;  

8. Programmazione dello sviluppo e della valorizzazione del turismo;  

9. Programmazione degli eventi culturali di natura sovracomunale;  

10. Pianificazione del sistema di trasporto pubblico locale;  

11. Gestione della rete dei servizi sociosanitari;  

12. Formazione del personale dipendente;  

13. Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 7 

14. Energia e diversificazione delle fonti energetiche;  

15. Comunicazione istituzionale. 

Richiedere all'Unione dei Comuni "Area Interna di Troina", per le ragioni espresse in premessa che qui si 
intendono integralmente ripetute e trascritte, di delegare i singoli comuni costituenti "l'Area Interna di 
Troina" di espletare, per conto dell'Unione ed in nome di ogni singolo Comune per un periodo transitorio 
e comunque fino al 31 ottobre p.v., i servizi trasferiti;  

Dichiarare l'adottanda deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12 della 
L.R. 44/91 al fine di consentire all'Unione dei Comuni "Area Interna di Troina" di presentare istanza di 
finanziamento all'Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica ai sensi del D.A. 
n. 203/2024. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 

Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Trasferimento all'Unione dei Comuni "Area interna di Troina" delle funzioni di cui 
all'allegato A del Relativo Statuto.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 15-07-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Trasferimento all'Unione dei Comuni "Area interna di Troina" delle funzioni di cui 
all'allegato A del Relativo Statuto.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE  
 
 
Sede Municipale            

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 16-07-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 71 del 16-07-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-07-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


